
 
 

 

Projekt pt. „Dla Ciebie, dla mnie, dla nas - rozwój usług społecznych na Mazowszu” 

Załącznik nr 1 do informacji dla Zarządu Województwa Mazowieckiego 

Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji projektu 
„Regionalnego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej 
Województwa Mazowieckiego na lata 2023–2030” wraz  
z ustosunkowaniem się do zgłoszonych uwag  
z uzasadnieniem 

1. Uwarunkowania procesu konsultacji społecznych 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej (dalej: „Centrum”) realizuje zadania Samorządu 

Województwa Mazowieckiego w zakresie pomocy społecznej, w tym koordynuje sektor 

ekonomii społecznej. Od 2021 r. podstawę realizacji zadań Samorządu Województwa 

Mazowieckiego w tym zakresie stanowił Plan Rozwoju Ekonomii Społecznej na Mazowszu 

na lata 2021–2030, przyjęty uchwałą nr 952/238/21 Zarządu Województwa Mazowieckiego 

z 21 czerwca 2021 r. 

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 113) zaktualizowano dotychczasowy dokument strategiczny i opracowano 

projekt Regionalnego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej Województwa Mazowieckiego 

na lata 2023–2030 (dalej: „projekt Programu”). 

Celem konsultacji było poznanie opinii i zebranie uwag, które zostały wykorzystane 

do opracowania ostatecznej wersji „Regionalnego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej 

Województwa Mazowieckiego na lata 2023–2030”. 

2. Podstawy prawne 

Z projektem Programu jest związany obowiązek konsultacji społecznych, wynikający z: 

 art. 54 ust. 1 ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 113); 

 art. 19a ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1259 i 1273); 

 uchwała nr 176/11 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 21 listopada 2011 

r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami 

województwa; 

 uchwała nr 2158/459/23 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 18 grudnia 

2023 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu Regionalnego 

Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 

2023–2030. 
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3. Forma i zasady procesu konsultacji społecznych 

Konsultacje zostały przeprowadzone w okresie od 2 stycznia do 7 lutego 2024 r. 

Projekt Programu oraz formularz zgłaszania uwag dostępne były poprzez: 

1) stronę internetową Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej www.mcps.com.pl; 

2) Biuletyn Informacji Publicznej Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej 

www.bip.mcps.pl; 

3) stronę internetową Biura Dialogu i Inicjatyw Społecznych Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Mazowieckiego, poświęconą współpracy Samorządu Województwa 

Mazowieckiego z organizacjami pozarządowymi www.dialog.mazovia.pl w zakładce 

„Konsultacje”. 

Poniżej zrzuty ekranu z potwierdzeniem upublicznienia informacji o konsultacjach 

społecznych na wyżej wymienionych stronach internetowych. 

Obrazek 1. Ogłoszenie o konsultacjach społecznych projektu Programu, zamieszczone 

na stronie www.dialog.mazovia.pl. 
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Projekt pt. „Dla Ciebie, dla mnie, dla nas - rozwój usług społecznych na Mazowszu” 

 

Obrazek 2. Ogłoszenie o konsultacjach społecznych projektu Programu, zamieszczone na 

stronie www.mcps.com.pl. 
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Projekt pt. „Dla Ciebie, dla mnie, dla nas - rozwój usług społecznych na Mazowszu” 

 

Obrazek 3. Ogłoszenie o konsultacjach społecznych projektu Programu, zamieszczone na 

stronie www.bip.mcps.com.pl. 
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Dodatkowo informacja o konsultacjach została zamieszczona na stronie dedykowanej 

organizacjom pozarządowym – www.ngo.pl 
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Projekt Programu wraz z formularzem konsultacji oraz niezbędnymi informacjami o terminie 

i formie zgłoszenia uwag do projektu Programu został przesłany mejlowo do: 

1) jednostek samorządu terytorialnego z województwa mazowieckiego; 

2) partnerów społecznych i gospodarczych, w rozumieniu ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, tj.: 

a) organizacji pracodawców i organizacji związkowych, reprezentatywnych 

w rozumieniu ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych 

instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2232, z późn. zm.); 

b) izb gospodarczych – zaproszenie przesłano do Krajowej Izby Gospodarczej 

i Warszawskiej Izby Gospodarczej; 

c) organizacji pozarządowych – zaproszenie przesłano do przedsiębiorstw społecznych 

z listy Wojewody Mazowieckiego, ośrodków wsparcia ekonomii społecznej, centrów 

integracji społecznej, klubów integracji społecznej, warsztatów terapii zajęciowej, 

zakładów aktywności zawodowej, spółdzielni socjalnych i spółek non profit; 

d) uczelni, z którymi Mazowieckie Centrum Polityki Społeczne ma podpisane 

porozumienia o współpracy na rzecz sektora ekonomii społecznej; 

e) instytutów naukowych PAN, działających na podstawie ustawy z dnia 30 kwietnia 

2010 r. o Polskiej Akademii Nauk (Dz. U. z 2020 r. poz. 1796) – zaproszenie przesłano 

do dwóch pośrednio związanych z ES - Instytut Filozofii i Socjologii, Instytut Nauk 

Ekonomicznych PAN; 

f) instytutów badawczych, działających na podstawie ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. 

o instytutach badawczych (Dz. U. z 2022 r. poz. 498 i Dz. U. z 2023 r. poz. 1672) – 
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zaproszenie przesłano do Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych , Rady Główna 

Instytutów Badawczych; 

g) Polskiej Akademii Umiejętności; 

3) Mazowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego; 

4) Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

Przesłano także pismo z zaproszeniem do udziału w konsultacjach społecznych podmiotów 

wymienionych powyżej w pkt 1, pkt 2 lit. a, b i d oraz pkt 3. 

Opinie i uwagi do projektu mogły być przedstawione na formularzu. Formularz należało 

dostarczyć w następujący sposób: 

1) złożyć osobiście w siedzibie Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej, ul. Grzybowska 

80/82 od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00–16.00, kancelaria, I piętro, pokój 125; 

2) przesłać pocztą na adres wskazany w pkt 1; 

3) przesłać mejlem na adres: mcps@mcps.com.pl (dokumenty elektroniczne muszą być 

podpisane ważnym, kwalifikowanym podpisem elektronicznym lub podpisem 

zaufanym); 

4) przesłać za pośrednictwem platformy ePUAP na adres elektronicznej skrzynki podawczej 

dla podmiotów publicznych /mcps1/SkrytkaESP lub dla klientów Mazowieckiego 

Centrum Polityki Społecznej /mcps1/skrytka. 

4. Przebieg i wyniki procesu konsultacji społecznych wraz z rozpatrzeniem uwag 

W trakcie trwania konsultacji społecznych projektu Programu otrzymano: 

 jedną uwagę zgłoszoną przez Sebastiana Szczepaniaka z Fundacji Mars z Warszawy 

(w załączniku w tabeli punkt 1); 

 pięć uwag zgłoszonych przez dr Ewę Grudziewską z Akademii Pedagogiki Specjalnej 

im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie (w załączniku w tabeli punkty 2-4); 

 pismo o braku uwag od trzech instytucji (Centrum Usług Społecznych w Mławie, 

Urząd Miejski w Wołominie, Mazowiecka Rada Działalności Pożytku Publicznego). 

Posiedzenie Zespołu ds. zdrowia i polityki społecznej Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

odbyło się 14 lutego 2024 r., czyli po terminie konsultacji społecznych. Ww. Zespół 

pozytywnie odniósł się do projektu Programu. 

Zgłoszone uwagi zostały rozpatrzone. W załączniku do niniejszego raportu zestawiono 

wszystkie uwagi i opinie wraz z uzasadnieniem. 

Załącznik: 

Zestawienie uwag i opinii do projektu Programu.

mailto:mcps@mcps.com.pl
https://epuap.gov.pl/wps/portal/strefa-urzednika/katalog-spraw/profil-urzedu/mcps1
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Załącznik: Zestawienie uwag i opinii do projektu Programu 

Lp. 

Zapis w projekcie, do którego zgłaszane są 

uwagi wraz z tytułem rozdziału i numerem 

strony 

Sugerowana zmiana (propozycja nowego 

brzmienia wskazanego fragmentu) 
Uzasadnienie zmiany 

Czy uwzględniono 
uwagę? (tak/ nie/ 

częściowo) 
Dodatkowe informacje 

1 Rozdział 3, pkt. 4 podpunkt 1.3 i 1.4, str. 44 i 45 W dokumencie powinien się znaleźć zapis 

odnoszący się do strategii ESG (E- środowisko, 

S – społeczna odpowiedzialność, G – ład 

korporacyjny), która pozytywnie może wpłynąć 

na rozwój ekonomii społecznej poprzez 

założenia i nowe warunki funkcjonowania 

wszystkich podmiotów gospodarczych i innych. 

Założenia ESG można wykorzystać do 

zachęcania i przekonania wszystkich 

podmiotów w kraju do korzystania z usług 

i kupowania produktów z podmiotów ES 

jako realne wsparcie ekologii  

i społeczności. Podmiot kupujący usługi  

i produkty ES wpisuje w raporcie rocznym 

co i na jaką kwotę kupił i tym samym 

spełnia nowe wymogi stawiane przez 

ESG. To szansa dla podmiotów ES uzyskać 

rentowny poziom w rozwoju a podmioty 

gospodarcze i państwowe wspierają bez 

większego wysiłku rozwój ES w Polsce.  

Tak Zapis o strategia ESG 

uwzględniony w działaniach  

w celu szczegółowym nr 5 

(tabela nr 11). 

2 Wnioski, s. 29-30 (W województwie są powiaty  

z bardzo wysoką stopą bezrobocia); pkt 3 

Dużym wyzwaniem jest zapewnienie 

konkurencyjności zatrudnienia w PES; pkt 4 

Większość osób w szczególnej sytuacji na rynku 

pracy stanowią osoby do 30 i po 50 r.ż. 

dodanie obszaru, który może być objęty PES, 

a mianowicie pomoc sąsiedzka, która weszła  

w życie 1.11.2023 (jako jedna usług 

społecznych, które mogą świadczyć, np. osoby 

bezrobotne) 

Pojawienie się w przepisach nowej formy 

wsparcia dla seniorów, jaką jest pomoc 

sąsiedzka (nieuwzględniona w ogóle  

w Strategii). PES jako realizatorzy usług 

społecznych w ramach procesów 

deinstytucjonalizacji. 

Tak Dodanie punktu w sekcji 

wnioski o treści: „Promowanie 

pracy w PES, w tym 

realizujących usługi społeczne 

(np. pomoc sąsiedzką, zgodnie 

z ustawą z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej).” 

3 Wnioski, s.30, pkt 1 ES nie jako pomysł na aktywność zawodową 

osób z niepełnosprawnością, ale promowanie 

ES jako realizacja prawa tych osób do 

niezależnego życia 

Odniesienie w Strategii na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami 2021-20230 

oraz do Funduszu Solidarnościowego 

Tak Wniosek został uzupełniony 

o proponowany aspekt i brzmi 

„Niezbędne jest dalsze 

promowanie ES jako jednego 

z pomysłów na aktywność 

zawodową oraz realizację 

prawa do niezależnego życia 
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Lp. 

Zapis w projekcie, do którego zgłaszane są 

uwagi wraz z tytułem rozdziału i numerem 

strony 

Sugerowana zmiana (propozycja nowego 

brzmienia wskazanego fragmentu) 
Uzasadnienie zmiany 

Czy uwzględniono 
uwagę? (tak/ nie/ 

częściowo) 
Dodatkowe informacje 

wśród osób 

z niepełnosprawnościami.” 

4 1.4. Nowe technologie i cyfryzacja, s. 45-46 Dodanie informacji o wykorzystaniu AI 

(Sztucznej Inteligencji) w tym obszarze. 

Z uwagi na bardzo szybki rozwój AI i usług 

oraz obszarów jej wykorzystania. 

Tak Sekcja rekomendacji została 

uzupełniona o proponowany 

aspekt. Dodano punkt: „Analiza 

i ewentualne wykorzystanie 

sztucznej inteligencji (AI) na 

rzecz rozwoju ES.” 

5 s. 57 Wskaźnik rezultatu długofalowego to 

Liczba PES, w których odbywają się praktyki 

studenckie. 

Poszerzenie tych rezultatów o inne formy 

współpracy z uczelniami wyższymi, np. 

organizowanie konferencji naukowych, 

seminariów, webinarów. Ale też dostosowanie 

(elastyczność), jeśli chodzi o realizację praktyk 

w PES. Przykładowo studenci III Pracy socjalnej 

mieli w tym roku akad. zrealizować 320 godzin 

praktyk - propozycja z PES przekazana przez 

MCPS to 70 godzin, jakie mogą odbyć. 

Konsultowanie z uczelniami tych kwestii  

z uwagi na zróżnicowane programy kształcenia 

na poszczególnych kierunkach studiów. 

- Tak W tab. 11 Szczegółowe 

działania w celu szczegółowym 

nr 5 wraz z produktami oraz 

źródłami danych, w działaniu 

5.5. dodano produkt: 

„Organizowanie konferencji 

naukowych, seminariów, 

webinarów itp.” 

Działania zw. z praktykami 

studenckimi zostaną 

zweryfikowane w kolejnym 

konkursie. 

6 s. 58, tabela 11, pkt 5.5. Produktem ma być 

podpisanie Porozumienia z Uczelnią 

Czasem Porozumienie na jedynie formę 

dokumentu do niej się ogranicza, brak realnej 

współpracy. Dla MCPS jest to może miara 

działalności, dla Uczelni z perspektywy 

Ewaluacji prowadzonej przez MNiSW niestety 

nie, ponieważ chodzi o realny wpływ na życie 

gospodarcze etc. 

- Nie Proponowana zmiana dotyczy 

formy współpracy między 

MCPS a uczelniami wyższymi. 

Treść produktu pozostaje bez 

zmiany. 
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Lp. 

Zapis w projekcie, do którego zgłaszane są 

uwagi wraz z tytułem rozdziału i numerem 

strony 

Sugerowana zmiana (propozycja nowego 

brzmienia wskazanego fragmentu) 
Uzasadnienie zmiany 

Czy uwzględniono 
uwagę? (tak/ nie/ 

częściowo) 
Dodatkowe informacje 

7 Sugeruję językowo też Projekt skonsultować, 

ponieważ są błędnie używane sformułowania, 

np. s. 31 „(…) są to dane nie zapewniające 

reprezentacyjności”, chyba chodziło  

o „reprezentatywność”, przynajmniej takie 

określenie funkcjonuje w metodologii badań 

społecznych. 

- - Tak Błąd został poprawiony.  

 


